Para mais informações sobre o impacto dos recursos líquidos a serem auferidos pela Companhia em
decorrência da presente Oferta em sua situação patrimonial, veja a seção “Capitalização” na página 98 deste
Prospecto.

6 Estimativa de redução efetiva da despesa financeira da Companhia calculada com base na expectativa do montante captado e do
Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

97

CAPITALIZAÇÃO

A tabela abaixo apresenta o endividamento financeiro de curto e longo prazo, o patrimônio líquido e a
capitalização total da Companhia em 30 de setembro de 2010, em bases efetivas e conforme ajustado
para refletir o recebimento de recursos líquidos estimados em aproximadamente R$241.260.440,22
milhões, considerando o Preço por Ação de R$8,25, assumindo o não exercício da Opção de Lote
Suplementar, e após a dedução das comissões e despesas da Oferta a serem pagas por nós.

O investidor deve ler esta tabela em conjunto com as nossas demonstrações financeiras e suas respectivas
notas explicativas anexas que constam no item 10 do Formulário de Referência “Comentários dos Diretores”,
incorporado por referência a este Prospecto.

 Saldo em 30/09/2010

 Atual Ajustado pela Oferta

Caixa e equivalentes de caixa 449.996 449.996

Empréstimos e financiamentos - circulante(1 e 4) 98.415 98.415
Empréstimos e financiamentos – não circulante (1, 4, 5 e 6) 1.795.659 1.557.888

Senior notes 7,875% 2020 657.894 657.894
NCE – Itaú BBA S.A. (6) 704.101 462.841

NCE – Banco Bradesco S.A. 133.544 133.544
NCE – Banco do Brasil S.A. 200.000 200.000
Custos de transação a amortizar (6) (12.534) (9.045)
PPE – Banco do Brasil S.A. 42.355 42.355
PPE – Banco Santander 40.661 40.661
Outros 29.638 29.638

Acionistas não controladores 14.824 14.824
Patrimônio líquido (6) 2.223.044   2.464.304

Capitalização total (2)  4.131.942   4.135.431
________
(1)  Para maior detalhamento sobre o endividamento da Companhia, ver o item 10.1, subitem “f”, do Formulário de Referência.
(2)  Corresponde à soma total do endividamento, dos acionistas não-controladores e do total do patrimônio líquido.
(3)  Considerando o Preço por Ação de R$8,25.
 (4) Os empréstimos e financiamentos de curto prazo classificados no passivo circulante são aqueles com prazo de vencimento inferior a 12 meses

após a data do balanço, incluindo a parte circulante das dívidas de longo prazo. Em 30 de setembro de 2010, a dívida de curto prazo consolidada
da Companhia consistia de adiantamentos sobre contratos de câmbio, além da parte circulante do endividamento de longo prazo. Os empréstimos